Praça Dr. Fausto Monteiro, nº 85 - Centro CEP:37130031 - ALFENAS - MG
Telefone: (35) 3291-2349 CNPJ: 04.372.444/0001-09 www.cmalfenas.mg.gov.br

Câmara Municipal de Alfenas

Assunto: LIMPEZA DE TERRENOS BALDIOS

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as)

          Por meio da presente indicação, reitero a Indicação nº 1022/2022, realizada na
data de 08 de dezembro de 2022, indicando ao Sr. Prefeito Municipal, na forma
regimental que providenciasse junto ao setor responsável ações necessárias conclusivas
e definitivas quanto ao amontoado de sucata a céu aberto que está localizado na Rua
Arnaldo Leite da Silva, em frente ao número 394, no Jardim Boa Esperança.

JUSTIFICATIVA

          De acordo com a referida indicação já realizada, moradores das proximidades
solicitaram o comparecimento desta Vereadora no local com o intuito de averiguar a
situação em que a área se encontra. O local se tornou um verdadeiro amontoado de
sucata espalhadas em uma grande área a céu aberto.

Mesmo com a indicação realizada para que fosse apurada a responsabilização por essa
área e, posteriormente, fossem adotadas medidas tais como a limpeza do local, a
situação permanece da mesma forma que se encontrava em dezembro de 2022, ou seja,
com grande quantidade de sucatas que estão depositadas. São materiais recicláveis
como garrafas pet, caixas de madeira, pallets, dezenas de sacos (bags) utilizados para
armazenamento de materiais recicláveis, muita ferragem, móveis velhos, materiais de
construção, sacos plásticos para armazenar lixo, entre outros.

          Conforme relato dos moradores, a situação já é antiga e está se agravando a cada
dia mais. A quantidade de materiais depositados está aumentando, tornando-se um
verdadeiro criadouro de insetos e animais peçonhentos (escorpiões, cobras, ratos e
baratas). Além disso, a disposição irregular da sucata, favorece o acúmulo de água
parada, causando um mal cheiro insuportável trazendo problemas respiratórios aos
moradores do entorno e podendo favorecer a proliferação do Aedes aegypti (mosquito do
dengue).

          A situação é grave, razão pela qual, reitero a indicação realizada para que sejam
tomadas providências pelo Executivo no sentido de notificar o responsável ou até mesmo
viabilizar a limpeza do local devido a gravidade do caso. Também devem ser realizadas
medidas que visem impedir que essa situação se repita, pois, é inadmissível que exista
dentro dos centros urbanos, um depósito de sucata a céu aberto como se tornou o local.

INDICAÇÃO Nº 526/2023

2
0
2
3
3
3
3
7
0
0
4
4
0
5
2
6

Assinado com senha por Teresa Suelene de Paula - 29/06/2023 09:22:36,  Documento Nº 3337 - INDICAÇÃO Nº 526/2023 - consulta à
autencidade em:
http://www.legislativo.cmalfenas.mg.gov.br:8045/SCM/form.jsp?sys=SCM&action=openform&formID=464570471&inst=8&iddoc=3337&

Praça Dr. Fausto Monteiro, nº 85 - Centro CEP:37130031 - ALFENAS - MG
Telefone: (35) 3291-2349 CNPJ: 04.372.444/0001-09 www.cmalfenas.mg.gov.br

Câmara Municipal de Alfenas

28 de junho de 2023Sala das Sessões,

Teresa Suelene de Paula

Vereador(a)

Assinado com senha por Teresa Suelene de Paula - 29/06/2023 09:22:36,  Documento Nº 3337 - INDICAÇÃO Nº 526/2023 - consulta à
autencidade em:
http://www.legislativo.cmalfenas.mg.gov.br:8045/SCM/form.jsp?sys=SCM&action=openform&formID=464570471&inst=8&iddoc=3337&